
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

06 de Junho de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 10 Suplementar (Junho 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 21 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores  

Portaria nº 2.934, de 04 de junho de 2018 06 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Portaria nº 2.883, de 30 de maio de 2018 20 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E 

INDICADORES 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.934, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

  

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E INDICADORES DA 

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 5º da Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de maio de 2017, que altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 2014, e tendo em vista a 

aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia 

na reunião realizada em 15 e 16 de maio de 2018, resolve: 

 

 

Art. 1º Conceder progressão/promoção funcionais aos servidores do quadro de pessoal 

deste Ministério, referente ao ciclo 2017-2018, que atenderam aos pré-requisitos definidos 

na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no 

quadro abaixo: 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PROGRESSÃO: ASSISTENTE EM CIÊNCIA & TECNOLOGIA 

 Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir de 

Progressão 1999372 
Adriana Margarete da Costa 

Gouveia 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1999363 Alecio Lopes de Sousa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2009869 Alice Souto Abbud Abdo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008682 Aline Corado Setubal 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008266 
Alvaro Balduino de Sousa 

Junior 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1764764 
Ana Carolina Moura de 

Oliveira Carvalho de Melo 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1999693 
Ana Paula Costa Bernardo 

Pascoal 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1999673 Ana Paula Pereira de Carvalho 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2001844 
Anaxmandro Honorio 

Maranhao 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1795437 Anderson Martins Nery 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2008553 Andre Silva dos Reis 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1803987 
Antonio Sergio Malaquias de 

Queiroz Filho 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1999705 
Arianne dos Santos Ribeiro 

Leal 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1820573 
Arimateia Leite Nogueira 

Pimenta 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
20/02/2017 19/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 20/02/2018 

Progressão 1999774 Armando Pereira Junior 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1999793 Ayres Rodrigues de Melo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1999805 Bianca Tasso Moreira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003336 
Carlos Renato Santos de 

Carvalho 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2306947 
Carolina Savia Nobrega 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
22/04/2017 21/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 22/04/2018 

Progressão 2000031 Charles Brasiliano da Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003614 
Cibele Martins da Costa 

Barbosa 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2007176 Cicero da Silva Rocha 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2303631 Claudia de Castro Queiroz 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
11/04/2017 10/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 11/04/2018 

Progressão 2000154 Claudio de Araujo Moura 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2018587 
Cleyton Dantas dos Santos 

Rodrigues 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 1685844 Daniel Mendes Guedes 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2019921 Daniel Ribeiro de Sousa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2017515 
Daniela Francisca Santos 

Figueiroa 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2001628 
Deivan Lourenco da Silva 

Junior 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2001449 Denis Carlos Pereira da Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2001428 Diogo de Oliveira Querol 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2000710 
Edione Ferreira da Silva 

Barbosa 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2001032 Edmar Cassio Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2001381 Edna Cardoso de Araujo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1992060 Eduardo Lepak Milet 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2001475 
Edward Lima Marialves de 

Melo 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2024161 Elaine de Meireles Ferreira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 1485050 
Elenice Teresinha Thomas 

Carvalho 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2001883 Eliana Maria Cruz Ramos 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008765 Elis Edna Pessoa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2001825 
Emanoel David de Jesus 

Freire 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1337029 Ericco Campos Bazzo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1739401 Evaldo Pereira de Rezende 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2005366 Everaldo Silveira Gois 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2026359 
Fabiana Vieira de Souza 

Cabral de Queiroz 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2002210 
Fabricio Cirilo do Carmo 

Rosa 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2021462 Felipe Massayuki Sugimoto 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2002139 Fernando Silva de Souza 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2004067 Flavio Goncalves de Araujo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2024194 Francis Albert Prado Oliveira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2017514 Francisco Sidnei Cruz 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2002484 Gerson de Jesus Martins 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1988028 Gianine Portella Parizotto 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
26/02/2017 25/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 26/02/2018 

Progressão 2018546 Gilson da Silva Santiago 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 1992071 
Giuseppe Roncali de Meneses 

Paiva 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1700466 Gladson Dutra do Nascimento 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2000760 Gleison Gomes da Costa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2002907 
Glessia Milhomem Balthar 

Tanno 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2002650 
Helio Pinheiro Andrade do 

Rego 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008766 Higor Thales Rocha Lopes 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2002624 Hugo Carvalho Marques 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003255 Iara Tatiane Brandao Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1355549 Isabela Caputo de Sousa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2003026 Izabel Silva Lourenco 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003032 Izabella da Costa Leal 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1704862 Izidoro Pereira da Silva Junior 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
05/03/2017 04/03/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 05/03/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2007114 Jackson Martins de Sousa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2304283 Jair Imaculado da Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
13/04/2017 12/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 13/04/2018 

Progressão 2008532 
James Steve Conceicao 

Chagas 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2002789 Joao Barnabe da Silva Junior 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1231228 Joao Batista de Jesus Santana 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2002968 
Joao Bosco de Melo Lima 

Junior 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003546 
Joao Gabriel Moura da Silva 

Barbosa 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003361 Joelson Ramos de Macedo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1780245 Jonath de Andrade Oliveira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 1779897 Jose Alan Alves de Macedo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
22/04/2017 21/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 22/04/2018 

Progressão 2025416 Joseph Espindola Leandro 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2019426 Josimar da Silva Almeida 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2003529 Juliana do Amaral Soares 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1767908 Karla Camila Menezes Vieira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2004565 Kellen Moura de Lima 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1014015 Kelly Cruz de Oliveira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
22/04/2017 21/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 22/04/2018 

Progressão 2004554 Kenzo Alcantara de Almeida 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       12                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1807303 Lais Barros Goncalves 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
11/04/2017 10/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 11/04/2018 

Progressão 2004544 Lara Litvin Villas Boas 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2023310 Laura Brasil de Araujo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2305169 
Lelia Regina Carvalho de 

Souza 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
12/04/2017 11/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 12/04/2018 

Progressão 1596224 Leonardo Miguel da Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2004710 Lidiana Goncalves Basilio 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1438037 Lilian Gomes de Oliveira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2004916 Lorena Costa Suzuki 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2004909 
Luana Michelle Coatio da 

Cruz 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1004906 Luiza de Paula Araujo 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2004947 Marcela Galo Teodoro 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1815057 
Marcela Silva Martins de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2005236 Marcelo Rocha de Cerqueira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2005351 Marcia de Souza Godoi Alves 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2000803 Marcio da Silva Barbosa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1607670 Marcus William Costa Moraes 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2009555 
Maria de Fatima de Oliveira 

Santos 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       13                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2017516 
Maria do Socorro da Silva 

Lima 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2007214 
Mariane Cassia Rodrigues 

Alves 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2005305 Marisa Conceicao Costa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2005403 
Marlos Roberto Ribeiro dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 162231 Mauricio Aparecido Fadanelli 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1452339 
Melissa Rodrigues da Costa 

Faria 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008359 Michelle Souza Martins 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1300397 Mirela Karita Coelho Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2008373 
Mirian de Fatima Fiuza de 

Oliveira Freitas 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008105 Mirlene de Oliveira Acioli 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008352 Najara Lima Nogueira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1960515 Napoleao de Souza Costa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
22/02/2017 21/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 22/02/2018 

Progressão 1688073 
Paula Renata Ferreira Santana 

de Souza 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2007769 Paulo Frank Bertotti 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008267 
Pedro Henrique Sousa 

Campos 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008413 
Pedro Hermette Virgilio de 

Carvalho Stemler Veiga 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2022142 
Priscila Ferreira de Queiroz 

Pinto 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       14                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2008131 Priscila Luiza da Silva Cunha 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2000166 
Rachel Pereira da Rocha 

Miranda 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008126 Rafael de Sousa 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008009 Rafael Magalhaes 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1718064 Rafael Nunes Montes 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1705878 Rafael Sales Alves Correia 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008083 
Renata Sanches de Oliveira 

Moura 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008432 Rodrigo Leite da Silva 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2307306 Rogerio Dias Ferreira 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
22/04/2017 21/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 22/04/2018 

Progressão 1686619 
Rogerio Vilela Borges de 

Andrade Franco 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
25/02/2017 24/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 25/02/2018 

Progressão 2008544 Rosangela de Souza Santos 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008463 
Sabrina Coelho da Silva 

Santos 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1818863 Samer Alves de Souza 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2008545 Samir Paim Onoda 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2009389 Sara Ranulce de Medeiros 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1317716 
Sheila Cristina Santana 

Miranda 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008449 
Shirlley Milenny Santos de 

Lima Martins 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       15                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1576742 
Steffani Christina Almeida 

Santos 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1703951 
Tatiana Lube Pirovano de 

Andrade 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2009213 
Teresinha de Jesus Silva 

Rodrigues 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1802910 Thais Juraszek Somnitz 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
26/02/2017 25/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 26/02/2018 

Progressão 1759140 Thallyta de Paiva Lacerda 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008745 
Thiago Henrique Borges de 

Faria 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1722049 
Thiago Vinicius de Oliveira 

Braga 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008637 Ueliton Jose Duarte 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008640 Uendel da Silva Lima 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008626 Valdelice da Silva Souza 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008665 
Valeria Santana Marques 

Amaral 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2009771 
Vaneska Leite da Cruz 

Alexandre 

Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2009284 Vanessa Mello Nedel Yoda 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2003669 Vinicius Moraes de Almeida 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2008769 Vinicius Pimenta Veloso 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1024261 Wellyngton Ferreira Gomes 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
23/04/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 1988860 Yara Garcia Miranda 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 19/02/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       16                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2008757 Yuri Frederico Leao Manata 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1883480 Zeily Teles de Carvalho 
Assistente em 

Ciência & Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

  

PROGRESSÃO: TÉCNICO 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir de 

Progressão 1110875 Lucas Giovani Gomes Alvim Técnico 09/04/2017 08/04/2018 
Técnico  

1 - O 
IV 

Técnico  

1 - O 
V Aprovado 09/04/2018 

  

PROGRESSÃO: ANALISTA EM CIÊNCIA & TECNOLOGIA 

 Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir de 

Progressão 1525765 Ana Paula Sampaio Volpe 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2018 

Progressão 3451760 
Carla Patricia Almeida Rocha 

Terabe 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2555861 Carlos Eduardo dos Santos 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2001138 
Carlos Eduardo Higa 

Matsumoto 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1995412 Fabiano Bonfim Carregaro 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
01/02/2017 31/01/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/02/2018 

Progressão 2337401 Gabriela de Castro Trajano 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1866563 
George Hideyuki Kuroki 

Junior 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2017509 
Huanderson Ritchelly Rocha 

Lopes 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
15/04/2017 14/04/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 15/04/2018 

Progressão 1874053 Marcelo da Silva Castro 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       17                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1699044 
Moacir Goncalves de Oliveira 

Junior 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
25/02/2017 24/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 25/02/2018 

Progressão 1575063 Naiara Colares Vieira Borba 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1783253 Natalia Aurelio Vieira 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
20/02/2017 19/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 20/02/2018 

Progressão 2708118 
Paulo Bernardes Honorio de 

Mendonca 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1698987 Romana Pessoa Picanco 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2009877 Sandra Pacheco Renz 
Analista em Ciência 

& Tecnologia 
01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2017480 
Vinicius de Abreu Mussa 

Gaze 

Analista em Ciência 

& Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 10/04/2018 

 

PROGRESSÃO: TECNOLOGISTA 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir de 

Progressão 1999783 Airton Jose Ruschel Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1768140 
Alessandro Augusto Nunes 

Campos 
Tecnologista 10/04/2017 09/04/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 10/04/2018 

Progressão 1896197 Andre Tortato Rauen Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2000987 
Andreia Ponciano De Moraes 

Joffily 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1813861 Anivaldo Soares Vale Tecnologista 25/02/2017 24/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 25/02/2018 

Progressão 2082063 
Antonio Americo Barbosa 

Viana 
Tecnologista 20/01/2017 19/01/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 20/01/2018 

Progressão 2000097 Charles Narloch Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1643849 Cleison Fernando Lucas Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1698811 Daniel Lage Chang Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1679759 Daniela Dos Reis Alves Tecnologista 26/02/2017 25/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 26/02/2018 

Progressão 2000728 Eder Angelo Sanches Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1701290 Felipe Morais Santos Tecnologista 20/01/2017 19/01/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 20/01/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       18                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2002301 Felipe Silva Bellucci Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2023598 Fernando Szimanski Tecnologista 24/04/2017 23/04/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 24/04/2018 

Progressão 1701281 Ircilio Chissolucombe Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 1693427 Juliano Borges De Freitas Tecnologista 25/02/2017 24/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 25/02/2018 

Progressão 1698752 
Lidiane Rocha De Oliveira 

Melo 
Tecnologista 15/02/2017 14/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 15/02/2018 

Progressão 2026648 
Luciana Landim Carneiro 

Estevanato 
Tecnologista 23/04/2017 22/04/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 23/04/2018 

Progressão 1667373 Maguida Fabiana Da Silva Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2009876 
Marcela Cristina Rosas Aboim 

Raposo 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2081573 Marcelo Kenji Nishida Tecnologista 15/01/2017 14/01/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 15/01/2018 

Progressão 2005311 
Marcelo Souto Maior 

Monteiro 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008155 
Ricardo Rocha Pavan Da 

Silva 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1682154 Ricardo Santos De Aguiar Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2079755 Ricardo Vieira Araujo Tecnologista 09/01/2017 08/01/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 09/01/2018 

Progressão 1698764 Roque Joao Tumolo Neto Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2008539 
Rubens Caetano Barbosa De 

Souza 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 1823127 Saulo Guerreiro Lacerda Tecnologista 19/02/2017 18/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

Progressão 2008504 Sergio Roberto Knorr Velho Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008541 
Siddhartha Georges Valadares 

Almeida De Oliveira Costa 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2018 

Progressão 2008767 Susanna Erica Busch Tecnologista 22/02/2017 21/02/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 22/02/2018 

  

  

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       19                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PROMOÇÃO: ANALISTA EM CIÊNCIA & TECNOLOGIA 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir de 

Promoção 1816268 Fabiano Borba Guimaraes 
Analista em  

Ciência & Tecnologia 
19/02/2017 18/02/2018 

Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 19/02/2018 

Promoção 1730112 
Nanahira de Rabelo e Sant 

Anna 

Analista em  

Ciência & Tecnologia 
10/04/2017 09/04/2018 

Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 10/04/2018 

  

PROMOÇÃO: TECNOLOGISTA 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir de 

Promoção 1999819 
Bruno Cesar Prosdocimi 

Nunes 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 

Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/03/2018 

Promoção 2001612 Daniela Goncalves Mattar Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 
Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/03/2018 

Promoção 2007144 Dante Luiz da Ros Hollanda Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 
Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/03/2018 

Promoção 1863307 Felipe Lemos Sereno Tecnologista 03/01/2017 02/01/2018 
Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 03/01/2018 

Promoção 2008898 Gustavo Sartori Pottker Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 
Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/03/2018 

Promoção 2004694 Leonardo Camargo Neves Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 
Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/03/2018 

Promoção 2004055 
Tatyana Aranda Andrade 

Veloso 
Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 

Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/03/2018 

Promoção 2008647 Uilliam Rocha da Silva Tecnologista 01/03/2017 28/02/2018 
Pleno  

1 -  K 
III Pleno 2 - J I Aprovado. 01/03/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FERNANDO ANDRÉ COELHO MITKIEWICZ 

Coordenador-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       20                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 
PORTARIA Nº 2.883, DE 30 DE MAIO DE 2018 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 

de abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 

21 de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 11/2018 , 

Processo Administrativo nº 01250.078849/2017-66 , celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa GD-GESTÃO & 

DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.457.572/0001-18, cujo objeto é 

contratação de empresa especializada na realização de curso de capacitação na área de gestão da 

inovação, por meio do Programa  Innovation Management Professional (IMP), promovido pela 

Escola de Negócios Internacionais e Empreendedorismo (SIBE) da Steinbeis University Berlin 

(STEINBEIS), para 30 servidores da administração direta do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

  

 

I - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Isabela Valente Lemos 

CPF: 014.733.615-59 

Matrícula no SIAPE:  1788691 

Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas- CODEP 

  

2. Substituto: Adriana Menezes Nogueira 

CPF: 381.053.731-49 

Matrícula no SIAPE: 7439754 

Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas- CODEP 

 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Flávia Duarte Nascimento 

CPF: 711.756.281-15  

Matrícula no SIAPE:  1508165  

Lotação: Coordenação Geral de Planejamento Estratégico e Setorial - CGPE 

  

2. Substituto: Mirian de Fátima Fiuza de Oliveira Freitas 

CPF: 000.665.511-45 

Matrícula no SIAPE: 2008373 

Lotação: Coordenação de Projetos Especiais – COPES 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       21                                                            bs@mctic.gov.br 

  

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE nº: 2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº: 01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 10 Suplem., Brasília 06 Jun 2018 

 

                                                                                       22                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 


